
                              

            Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 
                                                Estado de São Paulo 
                     ____________________________________________  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA 

PRAÇA PROFESSOR IVO VANNUCHI, S/N 

FONE (16) 3810-9000 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2024 PROCESSO Nº 3107/2024  

                          PROCESSO Nº 3107/2024 COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, § 3º da Lei 14.133/2021 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DA BARRA, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito 

público, inscrito no CNPJ nº 59.851.543/0001-65, com sede na Praça Professor Ivo Vannuchi, s/n. º , 

no centro da cidade de São Joaquim da Barra - SP, CEP nº 14.600-000, Telefone: (016) 3818-9000, 

por intermédio do Setor de Administração, torna público que, realizará dispensa de licitação, com 

objetivo de obter propostas adicionais de eventuais interessados, com critério de julgamento MENOR 

PREÇO POR ITEM, nos termos do artigo 75, inciso II, § 3º da Lei 14.133/2021, e as exigências 

estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter 

a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir: 

 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA 

PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 

DIA 28/11/2024, ÀS 16:30 HORAS 

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

ENDEREÇO PARA ENVIO DA PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: 

Praça Professor Ivo Vannuchi, s/n. º, no centro da 

cidade de São Joaquim da Barra - SP, CEP nº 

14.600-000 ou e-mail: 

 (compras@saojoaquimdabarra.sp.gov.br)  

 

01. DO OBJETO: Fornecimento de Materiais de Higiene, Limpeza e Descartáveis, para uso nos 

setores de Administração (paço municipal) 

 

01.1. A contratação ser dará conforme a tabela abaixo: 
 

IT

E

M 

PRODUTO QUANT. UND MARCA 

SUGERIDA 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 COPO DESCARTAVEL: POLIESTIRENO 

ATOXICO; CAPACIDADE DE 180ML 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 

PLASTICA COM 100 UNIDADES; QUALIDADE 

NORMA ABNT. 

600 PACOTE -   

02 PAPEL HIGIÊNICO: COMPOSIÇAO DE 100% 

CELULOSE VIRGEM, APRESENTANDO FOLHA 

DUPLA, CREPAGEM NO MÍNIMO 10% DE 

ALONGAMENTO; ALVURA SUPERIOR A 70% A 

80%; ALTA ABSORÇÃO; PODENDO CONTER 

MICROFUROS NECESSÁRIOS PARA 

ABSORÇÃO; GOFRADO, PICOTADO, SEM 

RELEVO; NEUTRO; ROLO MEDINDO 30M X 

10CM; NA COR BRANCA; EMBALAGEM COM 

BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO, 

EMBALAGEM COM 04 ROLOS.  

480 PACOTE PERSONAL, 

NEVE, 

SUBLIME 

OU  

EQUIVALEN

TE 

  

03 TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA: COR 100 PACOTE PEROLA   

mailto:compras@saojoaquimdabarra.sp.gov.br


                              

            Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 
                                                Estado de São Paulo 
                     ____________________________________________  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA 

PRAÇA PROFESSOR IVO VANNUCHI, S/N 

FONE (16) 3810-9000 

BRANCA; COMPOSIÇÃO 100% CELULOSE 

VIRGEM, MEDIDA DE 20CM X 21CM, PACOTE 

COM 1.000 FOLHAS. 

LUXO, 

ELITE, 

TREVO OU  

EQUIVALEN

TE 

04 ESPONJA DUPLA FACE: CONFECCIONADA 

COM ESPUMA DE POLIURETANO E 

ABRASIVO, FIBRA SINTÉTICA; 

ANTIADERENTE AGENTE ANTIMICROBIANO, 

NÃO TÓXICA; EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO 

ATÓXICO, TAMANHO: 110mm X 75mm X 

20mm. 

50 UNIDAD

E 

SCOTCH 

BRITE OU  

EQUIVALEN

TE 

  

05 RODO: CEPA DE POLIPROPILENO MEDINDO 

60CM; BORRACHA NATURAL SIMPLES, CABO 

DE MADEIRA MEDINDO NO MINIMO 120CM 

E ROSCA DE PLASTICO EM UMA DAS 

EXTREMIDADES. 

30 UNIDAD

E 

-   

06 SACO DE LIXO: REFORÇADO, DE 

POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100 

LITROS, MEDINDO NO MÍNIMO 80CM X 

100CM, COR PRETO, (P7), PACOTE COM 100 

UNIDADES, O PESO TOTAL DO PACOTE 

DEVE FICAR ENTRE 6,800 KG E 7,000 KG. 

50 PACOTE -   

07 SACO DE LIXO: CAPACIDADE DE 60 LITROS, 

COR PRETO, PACOTE COM 100 UNIDADES. 

30 PACOTE -   

08 SABONETE LÍQUIDO: FRAGRÂNCIA SUAVE; 

TESTADO DERMATOLOGICAMENTE; PH 

ENTRE 6,0 E 8,0; UTILIZADO NA HIGIENE 

DAS MÃOS; ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM PLASTICA RECICLÁVEL DE 5 

LITROS E TAMPA COM LAGRE; VALIDADE DE 

24 MESES A PARTIR DA DATA DE 

FABRICAÇÃO; REGISTRO NA ANVISA.  

20 UNIDAD

E 

LOWES, 

SPARTAN, 

PREMISSE 

OU  

EQUIVALEN

TE 

  

09 ÁGUA SANITÁRIA: SOLUÇÃO AQUOSA 

ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 

PLASTICA RECICLÁVEL DE 1 LITRO E TAMPA 

COM LAGRE; COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE 

SÓDIO E AGUA; PRINCIPIO ATIVO: 

HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO 

ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P; VALIDADE DE 12 

MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO; 

REGISTRO NA ANVISA.  

180 UNIDAD

E 

QBOA, YPE 

OU 

EQUIVALEN

TE 

  

10 DESINFETANTE BACTERICIDA: 

COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL 

DIMETIL BENZIL AMONIO, CONSERVANTE 

COPOLIMERO ACRILICO, CORANTE, 

FRAGRANCIA E AGUA. COMPONENTE ATIVO 

CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL 

AMONIO 0,25%; ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 2 

LITROS; VALIDADE DE 36 MESES DA DATA 

DE FABRICAÇÃO; REGISTRO NA ANVISA.  

60 UNIDAD

E 
MINUANO, 

BUFALO, 

BOMBRIL, 

OU 

EQUIVALE

NTE 

  

11 DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO: 240 UNIDAD YPE,   



                              

            Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 
                                                Estado de São Paulo 
                     ____________________________________________  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA 

PRAÇA PROFESSOR IVO VANNUCHI, S/N 

FONE (16) 3810-9000 

COMPOSIÇÃO: LAURIL ETER SULFATO DE 

SODIO, COADJUVANTES, CONSERVANTES, 

ESPESSANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E 

ÁGUA, LINEAR ALQUIL BENZENO 

SULFONATO DE SÓDIO, TESTADO 

DERMATOLOGICAMENTE, COM TENSOATIVO 

BIODEGRADÁVEL; ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA RECICLÁVEL 

CONTENDO 500 ML E TAMPA PUSH-PULL; 

VALIDADE DE 24 MESES A PARTIR DA DATA 

DE FABRICAÇÃO; REGISTRO NA ANVISA.  

E MINUANO, 

LIMPOL OU 

EQUIVALE

NTE 

 
 
02. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO: A contratação a que se refere o item acima, deverá atender 

às condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, devendo ser observado ainda:  

 

02.1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 

 

02.1.1. DO CUSTO ESTIMADO TOTAL DA CONTRATAÇÃO: A estimativa de gastos com a aquisição 

dos materiais, será de aproximadamente R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

 

02.1.2. DO LOCAL DE ENTREGA: Todos os produtos solicitados deverão ser entregues no setor do 

Almoxarifado Central da Prefeitura, situado na Rua Ceara 62, no bairro da Baixada, CEP 14.600-000, 

no horário das 08:00 ao 12:00 e das 14:00 as 17:00, de segunda a sexta. 

 

02.1.3. QUANTIDADES E PRAZOS DE ENTREGA: A entrega será total. A empresa deverá entregar 

os materiais até no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir do envio do pedido de entrega 

para a empresa.    

 
09. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes da contratação correrão à conta 

de recursos específicos consignados na Administração Municipal. 

02.02.01 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0003.2009.0000 – MANUTENÇÃO DO SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO (053)  

0.01.00.110.000 – GERAL  

 

 

 

_____________________________________________ 

                     ROSICLER ADRIANA MOREIRA DE OLIVEIRA  

                                    Diretora de Compras 



                              

            Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 
                                                Estado de São Paulo 
                     ____________________________________________  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA 

PRAÇA PROFESSOR IVO VANNUCHI, S/N 

FONE (16) 3810-9000 

 

                                                                                                        ANEXO II  

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

 

01. DO OBJETO: Fornecimento de Materiais de Higiene, Limpeza e Descartáveis, para uso nos 

setores de Administração (paço municipal) 

 

01.2. A contratação ser dará conforme a tabela abaixo: 
 

IT

E

M 

PRODUTO QUANT. UND MARCA 

SUGERIDA 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 COPO DESCARTAVEL: POLIESTIRENO 

ATOXICO; CAPACIDADE DE 180ML 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 

PLASTICA COM 100 UNIDADES; QUALIDADE 

NORMA ABNT. 

600 PACOTE -   

02 PAPEL HIGIÊNICO: COMPOSIÇAO DE 100% 

CELULOSE VIRGEM, APRESENTANDO FOLHA 

DUPLA, CREPAGEM NO MÍNIMO 10% DE 

ALONGAMENTO; ALVURA SUPERIOR A 70% A 

80%; ALTA ABSORÇÃO; PODENDO CONTER 

MICROFUROS NECESSÁRIOS PARA 

ABSORÇÃO; GOFRADO, PICOTADO, SEM 

RELEVO; NEUTRO; ROLO MEDINDO 30M X 

10CM; NA COR BRANCA; EMBALAGEM COM 

BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO, 

EMBALAGEM COM 04 ROLOS.  

480 PACOTE PERSONAL, 

NEVE, 

SUBLIME 

OU  

EQUIVALEN

TE 

  

03 TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA: COR 

BRANCA; COMPOSIÇÃO 100% CELULOSE 

VIRGEM, MEDIDA DE 20CM X 21CM, PACOTE 

COM 1.000 FOLHAS. 

100 PACOTE PEROLA 

LUXO, 

ELITE, 

TREVO OU  

EQUIVALEN

TE 

  

04 ESPONJA DUPLA FACE: CONFECCIONADA 

COM ESPUMA DE POLIURETANO E 

ABRASIVO, FIBRA SINTÉTICA; 

ANTIADERENTE AGENTE ANTIMICROBIANO, 

NÃO TÓXICA; EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO 

ATÓXICO, TAMANHO: 110mm X 75mm X 

20mm. 

50 UNIDAD

E 

SCOTCH 

BRITE OU  

EQUIVALEN

TE 

  

05 RODO: CEPA DE POLIPROPILENO MEDINDO 

60CM; BORRACHA NATURAL SIMPLES, CABO 

DE MADEIRA MEDINDO NO MINIMO 120CM 

E ROSCA DE PLASTICO EM UMA DAS 

EXTREMIDADES. 

30 UNIDAD

E 

-   

06 SACO DE LIXO: REFORÇADO, DE 50 PACOTE -   



                              

            Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 
                                                Estado de São Paulo 
                     ____________________________________________  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA 

PRAÇA PROFESSOR IVO VANNUCHI, S/N 

FONE (16) 3810-9000 

POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100 

LITROS, MEDINDO NO MÍNIMO 80CM X 

100CM, COR PRETO, (P7), PACOTE COM 100 

UNIDADES, O PESO TOTAL DO PACOTE 

DEVE FICAR ENTRE 6,800 KG E 7,000 KG. 
07 SACO DE LIXO: CAPACIDADE DE 60 LITROS, 

COR PRETO, PACOTE COM 100 UNIDADES. 

30 PACOTE -   

08 SABONETE LÍQUIDO: FRAGRÂNCIA SUAVE; 

TESTADO DERMATOLOGICAMENTE; PH 

ENTRE 6,0 E 8,0; UTILIZADO NA HIGIENE 

DAS MÃOS; ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM PLASTICA RECICLÁVEL DE 5 

LITROS E TAMPA COM LAGRE; VALIDADE DE 

24 MESES A PARTIR DA DATA DE 

FABRICAÇÃO; REGISTRO NA ANVISA.  

20 UNIDAD

E 

LOWES, 

SPARTAN, 

PREMISSE 

OU  

EQUIVALEN

TE 

  

09 ÁGUA SANITÁRIA: SOLUÇÃO AQUOSA 

ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 

PLASTICA RECICLÁVEL DE 1 LITRO E TAMPA 

COM LAGRE; COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE 

SÓDIO E AGUA; PRINCIPIO ATIVO: 

HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO 

ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P; VALIDADE DE 12 

MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO; 

REGISTRO NA ANVISA.  

180 UNIDAD

E 

QBOA, YPE 

OU 

EQUIVALEN

TE 

  

10 DESINFETANTE BACTERICIDA: 

COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL 

DIMETIL BENZIL AMONIO, CONSERVANTE 

COPOLIMERO ACRILICO, CORANTE, 

FRAGRANCIA E AGUA. COMPONENTE ATIVO 

CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL 

AMONIO 0,25%; ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 2 

LITROS; VALIDADE DE 36 MESES DA DATA 

DE FABRICAÇÃO; REGISTRO NA ANVISA.  

60 UNIDAD

E 
MINUANO, 

BUFALO, 

BOMBRIL, 

OU 

EQUIVALE

NTE 

  

11 DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO: 

COMPOSIÇÃO: LAURIL ETER SULFATO DE 

SODIO, COADJUVANTES, CONSERVANTES, 

ESPESSANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E 

ÁGUA, LINEAR ALQUIL BENZENO 

SULFONATO DE SÓDIO, TESTADO 

DERMATOLOGICAMENTE, COM TENSOATIVO 

BIODEGRADÁVEL; ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA RECICLÁVEL 

CONTENDO 500 ML E TAMPA PUSH-PULL; 

VALIDADE DE 24 MESES A PARTIR DA DATA 

DE FABRICAÇÃO; REGISTRO NA ANVISA.  

240 UNIDAD

E 
YPE, 

MINUANO, 

LIMPOL OU 

EQUIVALE

NTE 

  

 

Valor Global da Proposta:  

Validade da Proposta: 10 dias  

 



                              

            Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 
                                                Estado de São Paulo 
                     ____________________________________________  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA 

PRAÇA PROFESSOR IVO VANNUCHI, S/N 

FONE (16) 3810-9000 

 

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por 

conta da Empresa contratada.  

Razão social - Nº do CNPJ:  

Endereço:  

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no AVISO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO. 

 

São Joaquim da Barra, 25 de novembro de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

Assinatura do Responsável CPF: 


